Più complessa l'interpretazione di un altro frammento del commento ulpiano ai lemmi *facere immittere quid*:

D.43.8.2.28 (Ulp. 68 ad ed.) *Idem labeo scribit, si quis in suo ita aedificaverit, ut aqua in via collecta restagnet, non teneri eum interdicto, quia non immittat aquam, sed non recipit: nerva autem melius scribit utrumque teneri. plane si fundus viam publicam contingat et ex eo aqua derivata deteriore viam faciat, quae tamen aqua ex vicini fundo in tuum veniat: si quidem necesse habeas eam aquam recipere, interdictum locum habebit adversus vicinum tuum: si autem necesse non sit, non teneri vicinum tuum, te tamen teneri: eum enim videri factum habere, qui usum eius aquae habeat. idem nerva scribit, si tecum interdicto agatur, nihil ultra te facere cogendum, quam ut arbitrato eius qui tecum experitur cum vicino experiaris: ceterum aliter observantibus futurum, ut tenearis etiam, si iam bona fide cum vicino egeris neque per te stet, quo minus arbitrato actoris cum vicino experiaris.*

In questo passo Ulpiano riporta una controversia giurisprudenziale risalente all'età augustea<sup>527</sup>, riguardante la configurabilità in termini di *immissio*, e dunque

---

*odores pestilentiosi* in primo luogo con le esalazioni provenienti dai cadaveri, evocate peraltro nel già visto D.43.10.1.5, e pertanto dannose.

<sup>525</sup>Come noto il diritto di pascolo poteva costituire oggetto di una servitù rustica, come testimoniato tra l'altro da Ulpiano in D.8.3.1.1 (Ulp. 2 inst.): *in rusticis computanda sunt aquae haustus, pecoris ad aquam adpulsus, ius pascendi, calcis coquendae, harenae fodiendae.*

<sup>526</sup>Essa dunque doveva essere protetta dal misterioso interdetto contemplato in D.43.8.2.45 contro ogni ipotesi di violenza o turbativa, su cui *infra*.

<sup>527</sup>Età cui appartengono sia Labeone che Nerva: sui problemi di identificazione del Nerva cui si riferisce Ulpiano cfr *supra*.

l'applicabilità dell'interdetto *ne quid in via publica itinereve fiat*, nel caso in cui una costruzione su fondo privato incidesse sul corso di un flusso di liquidi in modo da comportare il danneggiamento della via.

La posizione di Labeone (riportata da Ulpiano) è univoca nell'escludere l'esperibilità dell'interdetto contro il costruttore *in suo*, poiché la condotta di chi smetta di ricevere uno scolo d'acqua non rientra nella nozione di *immittere* rilevante ai fini della concessione del rimedio (*quia non immittat aquam, sed non recipit*). Tale interpretazione restrittiva della nozione di *immittere* rilevante, peraltro, appare tipica del pensiero labeoniano in materia di rapporti di vicinato, in particolare in tema di esperibilità dell'*actio aquae pluviae arcendae*. Mi riferisco ai passi in cui il giurista augusteo esclude l'operatività di tale rimedio contro il costruttore *in suo* nel caso in cui l'*opus* devii un flusso d'acqua che prima scorreva a favore del vicino e così provochi la perdita di un'utilità al vicino stesso<sup>528</sup>. Penso innanzitutto a D.39.3.1.21 (Ulp. 53 ad ed.)<sup>529</sup>, dove il giurista si chiede *an posset aquae pluviae arcendae agi, si vicinus opus fecerit, ne aqua, quae alioquin decurrens agro meo proderat, huic prosit*, rispondendo contro la concedibilità del rimedio sulla base della considerazione che *hanc enim actionem locum habere, si aqua pluvia noceat, non si non prosit*<sup>530</sup>: per obbligare un soggetto a fornire un'utilità (positiva) infatti, occorre costituire una servitù prediale, mentre con l'*actio aquae pluviae arcendae* si può solo impedire che la condotta altrui provochi un danno. Ancora, esplicitamente Labeone in D.39.3.2.9 (Paul. 49 ad ed.)<sup>531</sup> esclude che si possa agire con l'*actio aquae pluviae arcendae* nel caso in cui l'*aedificatio* nel fondo di un vicino modifichi il corso di uno